
 
 

 
 

Постановление администрации 
городского округа  

«Город Йошкар-Ола» 
от 24.11.2022  №1334 

 
 

О межведомственном муниципальном совете по развитию 
добровольчества на территории городского округа  

«Город Йошкар-Ола» 
 
 
 

В целях содействия развитию добровольчества (волонтерства) на 
территории городского округа «Город Йошкар-Ола»   п о с т а н о в л я ю: 

1. Образовать межведомственный муниципальный совет по 
развитию добровольчества на территории городского округа  
«Город Йошкар-Ола». 

2. Утвердить прилагаемые: 
Положение о межведомственном муниципальном совете по развитию 

добровольчества на территории городского округа «Город Йошкар-Ола»; 
состав межведомственного муниципального совета по развитию 

добровольчества на территории городского округа «Город Йошкар-Ола». 
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»  

и разместить на официальном сайте администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Йошкар-Олы Пугачева А.И. 

 
 
 

Мэр города Йошкар-Олы                                                                        Е.Маслов 



 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от « 24 » 11.2022 № 1334  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственном муниципальном совете по развитию 
добровольчества на территории городского округа  

«Город Йошкар-Ола» 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Межведомственный муниципальный совет по развитию 
добровольчества на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» 
(далее – Совет) является коллегиальным совещательным органом в сфере 
добровольчества (волонтерства), созданным с целью взаимодействия 
добровольцев (волонетров), администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола», общественных организаций и объединений при реализации 
добровольческой (волонтерской) деятельности. 

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Республики Марий Эл, Уставом городского округа «Город  
Йошкар-Ола», нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления городского округа «Город Йошкар-Ола» и настоящим 
Положением. 
 

2. Задачи и права Совета 
 

2.1. Основными задачами Совета являются: 
определение стратегии в области координации и поддержки развития 

добровольчества (волонтерства) в городе Йошкар-Оле; 
участие в создании условий для расширения и укрепления 

добровольчества (волонтерства), поддержки деятельности существующих и 
создание условий для возникновения новых добровольческих 
(волонтерских) организаций, содействие повышению их потенциала; 

подготовка рекомендаций по развитию инфраструктуры поддержки 
добровольческой (волонтерской) деятельности; 

участие в разработке механизмов вовлечения населения в 
добровольческую (волонтерскую) деятельность; 

организация информационного взаимодействия между 
администрацией городского округа «Город Йошкар-Ола» и общественными 
организациями и объединениями, функционирующими на территории 
городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

изучение и анализ опыта работы и лучших практик в сфере 



2 
 
добровольческой (волонтерской) деятельности, подготовка рекомендации по 
их применению. 

2.2. Совет для решения возложенных на него задач имеет право: 
получать в установленном порядке у органов исполнительной власти 

Республики Марий Эл, органов местного самоуправления и иных 
организации материалы и информацию по вопросам, относящимся к 
компетенции Совета; 

вносить предложения органам местного самоуправления городского 
округа «Город Йошкар-Ола» по вопросам развития добровольчества 
(волонтерства) в городе Йошкар-Оле; 

создавать рабочие группы при Совете, состоящие из членов Совета и 
приглашенных специалистов, для организации работы по актуальным 
задачам в сфере развития добровольчества (волонтерства); 

приглашать к участию в своих заседаниях должностных лиц органов 
исполнительной власти Республики Марий Эл, органов местного 
самоуправления, представителей общественных организаций и объединений 
и иных лиц, в компетенции которых находятся рассматриваемые вопросы; 

размещать информацию о своей деятельности и другие материалы по 
освещению вопросов развития добровольчества (волонтерства) в 
официальных средствах массовой информации, информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

3. Состав Совета  
 

3.1. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, 
секретарь и члены Совета, которые принимают участие в работе Совета на 
общественных началах. 

3.2. Председатель Совета: 
руководит работой Совета; 
утверждает повестку дня и порядок рассмотрения вопросов на 

заседании Совета. 
3.3. В случае отсутствия председателя Совета его обязанности 

исполняет заместитель председателя Совета. 
3.4. Подготовку и организацию заседаний Совета, документационное 

и информационное обеспечение деятельности Совета осуществляет 
секретарь Совета. 
 

4. Порядок работы Совета 
 

4.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 
работы, который разрабатывается и утверждается на заседании Совета. 

4.2. Основной формой работы Совета являются заседания Совета, 
которые проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год. 

4.3. Заседания Совета могут проводиться в очном режиме или в 



3 
 
режиме видео-конференц-связи. 

4.4. Заседание Совета является правомочным, если на нем 
присутствует более половины от общего числа его членов. 

4.5. Решения Совета принимаются большинством голосов членов 
Совета, участвующих на заседании. 

В случае равенства голосов решающим является голос 
председательствующего на заседании Совета. 

4.6. Решения Совета оформляются протоколом, подписываемым 
председательствующим на заседании и секретарем Совета в течение  
5 рабочих дней со дня заседания. 

4.7. Совет информирует заинтересованные органы и организации о 
принятых решениях. Решения Совета, принятые в соответствии с его 
компетенцией, носят рекомендательный характер.  

4.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 
осуществляет управление по физической культуре, спорту и молодежной 
политике администрации городского округа «Город Йошкар-Ола». 

 
 

____________ 



 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от «24»_11.2022 №1334 

 

СОСТАВ 

межведомственного муниципального совета по развитию добровольчества 
на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» 

 

Пугачев А.И. – заместитель мэра города Йошкар-Олы,  
председатель Совета; 
  

Шашкова Е.Ю.   – начальник управления по физической культуре, 
спорту и молодежной политике администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола», 
заместитель председателя Совета; 
 

Пономаренко Е.А.  – начальник отдела молодежной политики 
управления по физической культуре, спорту и 
молодежной политике администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола», секретарь Совета; 
 

Анисов С.Г. – начальник отдела молодежной политики 
Министерства молодежной политики, спорта и 
туризма Республики Марий Эл (по согласованию); 
 

Антакова А.В. – специалист 1 категории департамента молодежной 
политики и социальных проектов федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Поволжский 
государственный технологический университет» 
(по согласованию); 
 

Волкова Т.В. – ведущий специалист отдела воспитательной 
работы, дополнительного образования управления 
образования администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола»; 
 

Ефремова А.П.  – методист 1 категории муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Организационно- 
культурный центр г. Йошкар-Олы»; 
 

Лаптева Н.М. 
 

– начальник отдела по воспитательной работе и 
профилактике правонарушений государственного 
бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Марий Эл «Марийский 



2 
 

радиомеханический техникум» (по согласованию); 
 

Макарова О.А. – доцент кафедры педагогики начального и общего 
образования федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Марийский государственный 
университет», координатор образовательных 
программ регионального центра серебряного 
добровольчества (по согласованию); 
 

Сазонтова М.Э. – специалист по воспитательной работе автономной 
некоммерческой организации высшего образования 
«Московский открытый социальный институт»  
(по согласованию); 
 

Селезенева Е.А.  – техник отдела воспитательной работы и 
молодежных инициатив управления молодежной 
политики и воспитательной работы федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Марийский 
государственный университет» (по согласованию); 
 

Сотнева Л.Н. – заместитель начальника управления по 
взаимодействию с общественными организациями 
и работе с населением администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола». 
 

  
 

____________ 


